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Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Christiansborg 

18. november 2024 

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 53 (Alm. del) af 

31. oktober 2024 

Spørgsmål 

Vil ministeren på måde som i svar på FIU – alm. del spørgsmål nr. 383 2017-18 

foretage en mekanisk opdeling af befolkningens arbejdsmarkedssammensætning 

fordelt på uddannelser, så den aldersbetingede frekvens for førtidspension, senior-

pension, efterløn og tidlig pension kan opgøres for hhv. 2040, 2045, 2050, 2055 

og 2060, og vil ministeren foretage en mekanisk opdeling af den aldersbetingede 

frekvens for selvpensionering fordelt på uddannelse for hver af de ovenfor 

nævnte årstal? Tallene bedes oversendt i både figur- og tabelform. 

Svar 

Finansministeriets mellemfristede fremskrivninger er opdelt på alder, køn og her-

komst, men er ikke opdelt på højest fuldførte uddannelse. I fremskrivningerne 

indregnes en effekt af stigende uddannelsesniveau på den gennemsnitlige er-

hvervsfrekvens (uddannelsesgennemslaget), men der er ikke gjort eksplicitte anta-

gelser om, hvordan arbejdsmarkedssammensætningen ændrer sig inden for de en-

kelte uddannelsesgrupper, jf. bl.a. også svar på BEU – alm. del spørgsmål nr. 425 og svar 

på BEU – alm. del spørgsmål 426.  

Det har derfor ikke været muligt at opgøre den forventede aldersbetingede uddan-

nelsesopdelte frekvens blandt førtidspension, seniorpension, efterløn, tidlig pen-

sion og selvpension i fremtiden.  Siden svar på FIU – alm. del spørgsmål nr. 383 

20217-18 er seniorpension og tidlig pension blevet indført, hvilket ligeledes påvir-

ker frekvensen for førtidspension. Dette sammen med øvrige opdateringer i fi-

nansministeriets regneprincipper på tilbagetrækningsområdet gør, at den tidligere 

anvendte efterbehandlingsmodel til mekanisk uddannelsesopdeling ikke længere er 

tidssvarende.   

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

Offentligt
BEU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 53
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